UNIVERZITA KARLOVA

Právnická fakulta

Jana Ševčíková

Kriminologické aspekty kybernetické kriminality
Pachatelé a oběti kybernetické kriminality

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: doc. JUDr. Tomáš Gřivna, Ph.D.

Katedra trestního práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 31.5.2020

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně, že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny a že práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Dále prohlašuji, že vlastní text této práce včetně poznámek pod čarou má 142 364 znaků včetně mezer.

Jana Ševčíková

diplomantka

V Praze dne 31.5.2020

Obsah

Úvod 5
1. Základní pojmy..... 7
1.1. Kybernetická kriminalita 7
1.2. Pojem pachatele 8
1.3. Pojem oběti 9
2. Pachatel kybernetické kriminality 11
2.1. Vývoj představy o pachatelích kybernetické kriminality 12
2.2. Obecná charakteristika pachatele kybernetické kriminality 14
2.3. Kategorizace pachatelů kybernetické kriminality 16
2.3.1. Kategorizace pachatelů kybernetické kriminality dle <i>Smejkal</i> 16
2.3.2. Kategorizace dle <i>Kuchty</i> 19
2.4. Kriminogenní faktory kybernetické kriminality 19
2.5. Motivace pachatelů kybernetické trestné činnosti 20
2.6. Organizovaná trestná činnost..... 22
2.6.1. Odlišnosti organizované kybernetické trestné činnosti 23
3. Oběti kybernetické kriminality..... 25
3.1. Problematika latence kybernetické kriminality..... 25
3.1.1. Neoznamování kybernetické trestné činnosti 26
3.2. Viktimizace 29
3.2.1. Primární viktimizace 29
3.2.2. Sekundární viktimizace 31
3.3. Charakteristika oběti kybernetické kriminality..... 32
3.3.1. Viktimologické výzkumy 33
3.3.2. Vztah pachatele a oběti..... 34
3.4. Sociální inženýrství..... 36
3.4.1. Metody sociálního inženýrství..... 38
3.4.2. Prevence sociálního inženýrství..... 39
4. Pachatelé a oběti vybraných forem kybernetické kriminality 42
4.1. Nenávistné trestné činy na internetu 42
4.1.1. Pachatelé nenávistných trestných činů na internetu..... 43
4.1.2. Oběti hate crimes na internetu 44
4.2. Kyberstalking..... 45

4.2.1. Pachatel kyberstalkingu..... 46
4.2.2. Oběti kyberstalkingu 47
4.3. Podvodná jednání na internetu..... 49
4.3.1. Pachatelé podvodných jednání na internetu 51
4.3.2. Oběti podvodů na internetu..... 51
5. Závěr 56
Seznam použitých zdrojů..... 59
Abstrakt..... 67
Abstract..... 68

Úvod

Kybernetická kriminalita je poměrně novým fenoménem, kterému je v dnešní době v odborné literatuře a v rámci kriminologických výzkumů věnována stále větší pozornost. Tato skutečnost je pravděpodobně nejvíce zapříčiněna zvyšujícím se nápadem kybernetické kriminality, který je způsoben jednak přesunem některých tradičních trestných činů, např. podvodů z tzv. off-line světa do kyberprostoru, ale také množstvím nových ryze kybernetických trestných činů¹.

Téma této diplomové práce analyzující kybernetickou kriminalitu z kriminologického pohledu jsem si zvolila v návaznosti na studium několika volitelných předmětů z oblasti kriminologie, psychologie a kybernetické kriminality, které jsem absolvovala jak na Právnické fakultě Univerzity Karlovy, tak v rámci zahraničního pobytu v Belgii na Katholiek Universiteit Leuven v akademickém roce 2018/2019. V rámci studia jsem měla možnost se seznámit se specifiky kybernetické kriminality, které znesnadňují boj proti této kriminalitě, ať už se jedná o problematiku obtížné trestněprávní klasifikace některých jednání, vysokou míru latence této kriminality, potenciální závažný dopad na zvláště zranitelné oběti, anonymitu pachatele ztěžující jeho odhalení a mnohé další.

Při studiu těchto předmětů a odborné literatury jsem si však také uvědomila, že kriminologické výzkumy a právní teorie se kybernetické kriminalitě dosud věnovaly z poměrně obecného hlediska – v největší míře jsou zaměřeny na popis kriminálních jednání, ke kterým v kyberprostoru dochází (včetně možné právní kvalifikace), případně jsou věnovány popisu specifik kybernetické kriminality odlišujících ji od jiných druhů kriminality. Vědecké výzkumy a statistiky pak poskytují především obecné informace o četnosti a dynamice této trestné činnosti. Naopak výrazně menší pozornost je věnována podrobnějším otázkám, např. charakteristice pachatelů a obětí, přičemž pokud se již s takovými výzkumy setkáme, jsou často zaměřeny buď na velmi obecný výzkumný vzorek nebo pouze na některé skupiny, např. děti nebo seniory². Tyto skupiny bývají obecně považovány za rizikové, ale přesto existuje velké množství určitých druhů kybernetické trestné činnosti (např. podvody, hacking, kyberstalking), u nichž lze předpokládat, že viktimizovány mohou být osoby bez ohledu na věk. Lze připustit, že pokud se jedná o kybernetické trestné činy, které existují také v tzv. off-line světě (např. nenávistné trestné činy, stalking, podvody), lze ohledně osobnosti pachatele a oběti čerpat také

¹ Ministerstvo vnitra ČR. *Zpráva o situaci v oblasti vnitřní bezpečnosti a veřejného pořádku na území České republiky v roce 2018*, Praha, 2019, s. 47 [online]. [cit. 2020-03-14]. Dostupné z: <https://www.mvcr.cz/clanek/statistiky-kriminality-dokumenty.aspx>

² Roubalová a kol. Institut pro kriminologii a sociální prevenci. *Oběti kriminality. Poznatky z viktimizační studie*, 2019, Praha, s. 93, [online]. [cit. 2020-03-14]. Dostupné z: <http://www.ok.cz/iksp/docs/449.pdf>

ze zdrojů věnujících se pachatelům a obětem těchto trestných činů spáchaným mimo kyberprostor, přesto však s sebou spáchání trestného činu prostřednictvím internetu může nést specifika, která se projeví u obětí či pachatelů v kyberprostoru odlišně.

Domnívám se tedy, že základní obecná charakteristika kybernetické kriminality byla v odborné literatuře již bohatě popsána a nyní je zde prostor pro podrobnější zaměření na konkrétní trestné činy a jejich pachatele a oběti, který by mohl přinést nový posun v boji s kybernetickou kriminalitou, a to jak v oblasti prevence, tak represe. K úspěšnosti výzkumů by navíc mohla přispět také skutečnost, že se v poslední době také zvyšuje povědomí a zájem veřejnosti o problematiku nebezpečnosti internetu, důkazem může být např. i úspěch dokumentárního snímku V síti Víta Klusáka a Barbory Chalupové upozorňující na fenomén kybergroomingu.

Cílem této práce je analyzovat a shrnout poznatky z oblasti kriminologie pachatelů a obětí kybernetické trestné činnosti a zjistit, zda tito pachatelé a oběti vykazují specifika ve srovnání s pachateli a oběťmi trestné činnosti, k níž nedochází v kyberprostoru. První část této práce bude zaměřena na objasnění základních pojmů, které budou v rámci práce blíže zkoumány. Druhá část této práce bude zaměřena na stručné vymezení pojmu kybernetické kriminality a pachatele této trestné činnosti ze všeobecného pohledu – budou zkoumány poznatky o pachatelích kybernetické kriminality bez zaměření na konkrétní druh této trestné činnosti. Na základě stejného přístupu bude zpracována také třetí část této práce, která se věnuje obětem kybernetické kriminality a jejich specifikům. Ve čtvrté části budou zkoumána specifika konkrétních jednání z oblasti kybernetické kriminality, a to hate crimes, podvodných jednání a kyberstalkingu přičemž pozornost bude zaměřena opět nejvíce na pachatele a oběti této trestné činnosti a dopady této trestné činnosti. Výběr těchto konkrétních jednání byl proveden s cílem zaměřit se na jednání co nejvíce různorodá, která umožňují komparaci mezi pachateli a oběťmi těchto různých druhů trestné činnosti a vystihující heterogenost kybernetické kriminality.

1. Základní pojmy


[…]

a lépe pochopit a případně také předvídat jeho jednání. Jako jeden z problematických aspektů páchaní kybernetické kriminality byla identifikována organizovanost jejich pachatelů v organizovaných zločineckých skupinách, která umožňuje realizaci této trestné činnosti ve velkém rozsahu. Byly identifikovány specifické znaky těchto skupin oproti organizovaným zločineckým skupinám páchajícím jiné druhy kriminality, kterými je zejména geografická neomezenost těchto skupin a také v některých případech ospravedlňování jejich činnosti společenským zájmem či cílem. Také tyto poznatky je nezbytné zohlednit jak při odhalování trestné činnosti, tak její prevenci či predikci.

Ve vztahu k obětem trestné činnosti bylo nejprve poukázáno na jejich podíl na latenci kybernetické kriminality, která představuje jeden z nejproblematictějších aspektů kybernetické

kriminality a byly podrobněji diskutovány důvody motivující oběti k nenahlašování této trestné činnosti. Dále bylo zjištěno, že oběti kybernetické kriminality jsou ohroženy primární, sekundární i terciární viktimizací, a to v podobě majetkové škody i nemajetkové újmy v závislosti na konkrétním kybernetickém trestném činu, přičemž bylo konstatováno, že závažnost následků je srovnatelná s následky trestné činnosti, ke které nedochází v kyberprostoru.

Z hlediska typologie obětí se dá říci, že konkrétní charakteristiku obětí je možné stejně jako u pachatelů vytvořit vždy až ve vztahu ke konkrétnímu kybernetickému trestnému činu, společným znakem všech obětí je obvykle důvěřivost a neopatrnost. Zajímavé poznatky z této části se týkají vztahu pachatele a oběti, kdy mezi kybernetickými trestnými činy nalezneme jak tzv. vztahové, tak nevztahové delikty, přičemž bylo poukázáno na to, že oběti mohou svým nerozvážným jednáním na internetu v mnohých případech pachatelům páchaní trestné činnosti značně usnadnit. Za varující lze označit zjištění, že velmi velké míře jsou obětmi kybernetické kriminality tzv. zvláště zranitelné oběti. V závěru této části byla pozornost věnována tzv. sociálnímu inženýrství, kterým pachatelé na oběti působí a možnostem jeho prevence.

Poslední část práce byla podrobněji věnována třem vybraným jednáním z oblasti kybernetické kriminality – nenávistným trestným činům, kyberstalkingu a podvodným jednáním na internetu a jejich obětem a pachatelům. Prostřednictvím analýzy těchto různorodých jednání bylo poukázáno na to, jak pestrou škálu trestných činů kybernetická kriminalita pokrývá a jak různorodé mohou být motivy jejich pachatelů, ale také skupina jejich obětí. Bylo zjištěno, že se kriminologické výzkumy začínají postupně více věnovat jednotlivým oblastem kybernetické kriminality, jejich pachatelům i obětem, což lze považovat za velmi pozitivní z hlediska prevence i represe. Také však byla identifikována skutečnost, že většinou kybernetických trestných činů je ohrožena skutečně téměř neomezená část populace, kdy často jediný viktimní faktor představuje pouhé používání internetu a zkušenost s kybernetickou kriminalitou má velké množství lidí. Pokud se jedná o viktimizaci, byla potvrzena zjištění z třetí části práce, tedy vznik škody v majetkové, tak nemajetkové sféře obětí. U nenávistných trestných činů byly jako sekundární následek identifikovány také dopady na společnost, která je těmito trestnými činy rozdělována, případně jsou touto činností viktimizovány i osoby, na které útok pachatele přímo necílil, ale z důvodu příslušnosti k napadené skupině jsou trestným činem zasaženy nepřímo.

Za důležitý poznatek práce lze označit také výrazné tendence k bagatelizaci kybernetické kriminality ze strany společnosti, ale také orgánů činných v trestním řízení a samotných obětí – společnost často vnímá oběť jako subjekt nesoucí alespoň částečnou vinu za

své jednání (např. u kyberstalkingu, ale i podvodů), orgány činné v trestním řízení někdy velmi negativně reagují na podněty o trestné činnosti (např. u kybergroomingu), oběti z různých výše analyzovaných důvodů trestnou činnost neoznamují. Všechny tyto faktory přispívají, k již tak problematické latenci kybernetické kriminality, ale také prohlubují primární viktimizaci obětí či způsobují její viktimizaci sekundární.

V diplomové práci bylo poukázáno také na nedostatky viktimologických výzkumů, které jsou často orientovány na velmi malý vzorek respondentů a jejich výsledky tak nemusí vždy dosahovat potřebné relevance. Lze předpokládat, že vhodným nástrojem pro získání co nejkvalitnějších poznatků z oblasti kybernetické kriminality se jeví být mezinárodní spolupráce či alespoň spolupráce mezi státy na evropské úrovni, která by mohla být zprostředkována některou mezinárodní organizací či institucí specializovanou na kybernetickou kriminalitu. Na úrovni Evropské unie se této problematice včetně výzkumu věnuje Evropské centrum pro boj proti kybernetické kriminalitě, spolupráce v této oblasti probíhá také z iniciativy Rady Evropy.

Závěrem lze shrnout, že kybernetická kriminalita představuje stále se rozšiřující kategorii trestné činnosti, přičemž její pachatelé a oběti reprezentují velmi heterogenní skupinu. Nejvhodnějším přístupem kriminologických výzkumů se tak jeví být zaměření na jednotlivé kybernetické trestné činy a jejich oběti tak, aby byly získány co nejrelevantnější poznatky pro oblast prevence této trestné činnosti. Lze se totiž domnívat, že právě prevence, zejména v podobě dostatečné osvěty společnosti, by mohla umožnit výraznou eliminaci alespoň některých kriminálních jednání, ke kterým na internetu dochází, přičemž tato prevence bude nejúčinnější, pokud bude cílena vhodnými nástroji na nejohroženější skupiny obětí.
