**UNIVERZITA KARLOVA
PRÁVNICKÁ FAKULTA**

**KATEDRA TRESTNÍHO PRÁVA**

**POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE**

**Jméno diplomanta:** Jana Ševčíková
**Téma práce :** Kriminologické aspekty kybernetické kriminality
**Rozsah práce:** 53 strany vlastního textu
**Datum odevzdání práce:** 1. 6. 2020
**Vedoucí diplomové práce:** doc. JUDr. Tomáš Gřivna, Ph.D.
**Oponent:** JUDr. Lukáš Bohuslav, Ph.D.

**1. Aktuálnost (novost) tématu:**

Zvolené téma je vzhledem k materiálním okolnostem velmi vhodné ke zpracování. Jistě je aktuální, kdy v oblasti kybernetické kriminality dochází k prudkému až překotnému vývoji. Z tohoto důvodu lze považovat za žádoucí rovněž studium a zpracování kriminologických souvislostí této problematiky. V literatuře zkoumanému tématu stále není věnována přes jeho nespornou důležitost dostatečná pozornost.

**2. Náročnost tématu na:**

- teoretické znalosti – byly potřeba znalosti zejména z oboru kriminologie, vzhledem k pojetí práce pak méně významně znalosti z trestního práva hmotného;
- vstupní údaje a jejich zpracování – diplomantka vyhledala vzhledem k tématu dostatečné množství informací, které následně v zásadě vhodně zpracovala,
- použité metody – odpovídající tématu (analýza, syntéza, komparace absentuje).

**3. Formální a systematické členění práce:**

- v souladu s opatřením děkana č. 17/2017 (čl. 18 až čl. 20 a přílohou č. 2).

**4. Vyjádření k práci:**

Předložená práce představuje v zásadě dobré zpracování zvoleného tématu. Jedná se o pěknou práci, ve které autorka shromáždila poznatky z literatury a vtělila je v relativně komplexní deskripci problematiky. Je nanejvýš zřejmé, že se jedná o ryze kriminologické téma, kdy ve čtvrté kapitole se diplomantka přesouvá rovněž do oboru trestního práva hmotného.

**5. Kritéria hodnocení práce:**

- **splnění cíle:**
Autorka stanovila cíl práce na s. 6 takto: „*analyzovat a shrnout poznatky z oblasti kriminologie pachatelů a obětí kybernetické trestné činnosti a zjistit, zda tito pachatelé a oběti vykazují specifika ve srovnání s pachateli a oběťmi trestné činnosti, k níž nedochází v kyberprostoru.*“. Vzhledem ke struktuře a zejména obsahu práce tento cíl lze považovat za splněný.
- **samostatnost při zpracování tématu (včetně zhodnocení práce z hlediska plagiátorství):**
Diplomantka správně cituje jiné autory, vhodně pracuje s prameny. Z hlediska případného plagiátorství k práci nelze mít dle oponentovi dostupných poznatků připomínky.
- **logická stavba práce:**
Po formální stránce má předložená práce logickou a přehlednou strukturu, kdy se po úvodní kapitole a pojmoslovní kapitole diplomantka zabývá tématem pachatele kybernetické kriminality, které zakončuje krátkou konkluzí a dochází ke správnému závěru, že je velmi těžké zobecnit charakteristiku pachatele kybernetické kriminality. Třetí kapitolou jsou oběti kybernetické kriminality, zde lze vyzdvihnout kapitolu zabývající se sociálním inženýrstvím. Kapitola čtvrtá se zabývá některými vybranými formami kybernetické kriminality. Poslední kapitolou práce je přirozeně závěr.
- **práce se zdroji (využití cizojazyčných zdrojů) včetně citací:**
Autorka užila dostatečné množství zdrojů, s cizojazyčnou literaturou pracuje v rámci elektronických zdrojů. Citace jsou standardní a lze je hodnotit jako vyhovující.
- **hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu):**
Diplomant předložila práci, ve které se snaží o komplexní pojetí problematiky. Je vidět pečlivá a svědomitá práce autorky, zejména čtvrtá kapitola je kvalitní syntézou prezentovaných poznatků.
- **úprava práce (text, grafy, tabulky):**
Práce je graficky přehledná. Texty, grafy a tabulky (až na jednu) práce neobsahuje, zato obsahuje množství statistických údajů, které jsou srozumitelně prezentovány.
- **jazyková a stylistická úroveň:**
Na velmi dobré úrovni, gramatické chyby se neobjevují. Práce je dobře čtivá.

**6. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě. Doporučuji k obhajobě.**

**7. Navržený klasifikační stupeň: 1 (výborně)**

**8. Otázky k zodpovězení při obhajobě:**

- *Reaguje právní úprava dostatečným způsobem na kyberstalking?*

V Praze dne 30. srpna 2020

**JUDr. Lukáš Bohuslav, Ph.D.**
**oponent práce**